
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 139 del 24/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TPL 1 ottobre
2013, n. 54
 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013 “GRECIA-ITALIA”
PROGETTO CIELO - CITY PORT ECO LOGISTICS (code n. 902034) - Bando di gara tramite portale
Empulia per fornitura servizi per l’Organizzazione di due eventi internazionali a Brindisi e a Patrasso “.
Nomina commissione giudicatrice - C.U.P. B32C12000230006 - CIG Z820B8A51F
 
 
 
Il giorno 01 ottobre 2013, in Bari, nella sede del Servizio
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
Vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
Vista la L.R. 28/2001;
 
Vista la L.R. 18/2004;
 
Vista la D.G.R. n. 1638 del 12/07/2010;
 
Vista la D.G.R. n. 2522 del 23/11/2010;
 
Vista la D.D. n. 265 del 02/12/2010;
 
Sulla base della seguente relazione istruttoria predisposta dal titolare di AP Raffaele Sforza nella sua
qualità di RUP del progetto CIELO, il quale riferisce:
 
PREMESSO CHE
- a seguito di riorganizzazione dei Servizi dell’Area Politiche della Mobilità e della Qualità urbana
avvenuta con DGR n. 768 del 23/04/13 e con successiva determinazione del direttore dell’Area
Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 33 del 17/07/13, l’Ufficio Reti della Mobilità
Sostenibile è transitato dal Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità al Servizio Programmazione e
gestione TPL;
- su proposta del Comune di Bari, capofila, l’Ufficio Reti della Mobilità Sostenibile è partner del progetto

1



CIELO - City-port Eco Logistics, approvato e finanziato con fondi del Programma di Cooperazione
Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013, insieme ai Comuni di Brindisi, Patrasso e Corfù;
- tra tutti gli enti partner del progetto CIELO è stato sottoscritto a Bari, il 5 dicembre 2011, l’accordo di
partenariato n. I1-2.1, agli atti d’ufficio;
- il finanziamento attribuito dal progetto CIELO alla Regione Puglia per le attività assegnate è di €
85.600,00
- con proprio provvedimento n. 1450 del 17/07/2012 la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, di:
a. prendere atto dell’avvenuta approvazione ed ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul
P.O. di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013 del progetto CIELO - City Port Eco
Logistics, di cui la Regione Puglia, Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, è partner;
b. prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia relativamente al progetto
CIELO, prevedono una spesa di € 85.600,00, finanziata per il 75% dai fondi FESR e per il 25% dal
Fondo di Rotazione (25%);
c. procedere alla necessaria variazione di bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in Uscita
relativi al progetto “CIELO”;
- nella parte contabile della predetta delibera di G.R. n. 1450 del 17/07/2012 è evidenziato che i
provvedimenti di impegno di spesa, come da dispositivo di cui alla delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012,
saranno assunti da dirigente del Servizio Reti ed Infrastrutture della Mobilità;
- con determina dirigenziale n. 128 del 7 giugno 2012, è stata istituita un’Unità di Gestione di Progetto
per l’attuazione di tutti gli atti amministrativi e gestionali derivanti dalle attività attribuite alla Regione
Puglia nell’ambito del progetto CIELO - City Port Eco Logistics”,
- detta un’Unità di Gestione di Progetto è costituita dai seguenti funzionari regionali:
a. Raffaele Sforza, titolare di AP “Mobility Manager aziendale, mobilità sostenibile e ciclabilità”, con
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, già incaricato quale responsabile del progetto CIELO
con ordine di servizio del 19/03/2012 n. AOO_148/1024;
b. Paola Papa, funzionaria D1, con funzioni di Assistente di progetto, già nominata come tale con ordine
di servizio del 19/03/2012 n. AOO_148/1025;
 
RITENUTO CHE
- le attività del progetto CIELO attribuite alla Regione Puglia dall’application form prevedono che la
Regione Puglia organizzi esclusivamente tre eventi pubblici per promuovere i temi oggetto del progetto;
- che in data 21 e 22 maggio scorsi si è tenuto il primo evento a Bari;
- che, considerati i ritardi generali del progetto CIELO come pure evidenziati in sede di incontro tecnico
tenutosi a Bari lo scorso 17 luglio 2013 con il Joint Technical Secretariat (J.T.S), e la necessità di
provvedere rapidamente all’avanzamento della spesa al fine di evitare il de finanziamento del progetto
stesso, si è ritenuto di organizzare insieme il secondo e il terzo evento, uno a Brindisi e l’altro a
Patrasso;
 
VISTO CHE
- in data 19/09/13 si è provveduto a pubblicare sul portale telematico della Regione Puglia, EmPULIA,
lettera di invito prot. n. AOO_078/1156 del 18/09/13 per la fornitura di “Servizi di organizzazione due
eventi internazionali su “Mobilità ciclistica e smart cities” da tenersi a Brindisi e a Patrasso,
presumibilmente a fine ottobre 2013, per un importo complessivo di € 38.000 oltre iva, con procedura
negoziata, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- l’invito è stato trasmesso telematicamente a tutti i fornitori iscritti nella categoria merceologica
401112000 “Organizzazione Workshop, convegni, seminari”;
- la data di apertura delle offerte è il 01/10/2013 ore 10:00:00 presso gli uffici di EmPULIA, nella sede
regionale di Via Gentile 52 (corpo B 2° piano)
 

2



RITENUTO
- pertanto necessario provvedere in tempi rapidi alla nomina della Commissione esaminatrice delle
offerte che perverranno in maniera da procedere speditamente all’aggiudicazione della fornitura in
oggetto
 
Si propone di provvedere:
- di costituire la Commissione giudicatrice per la gare di appalto mediante portale telematico EmPULIA
riguardante la fornitura di “Servizi di organizzazione due eventi internazionali su “Mobilità ciclistica e
smart cities” da tenersi a Brindisi e a Patrasso, presumibilmente a fine ottobre 2013, per un importo
complessivo di € 38.000 oltre iva, con procedura negoziata, da aggiudicarsi secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- di nominare quali componenti della predetta Commissione i seguenti funzionari regionali in servizio
presso l’Ufficio Reti della Mobilità Sostenibile:
- Raffaele Sforza, Project Manager e RUP del progetto CIELO, presidente;
- Maria Gaetana Murgolo, componente;
- Graziella Ferente, componente e segretario
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati sensibili, trasferiti in separato documento
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione
 
RITENUTO di poter provvedere in merito
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di costituire la Commissione giudicatrice per la gara di appalto mediante portale telematico EmPULIA
riguardante la fornitura di “Servizi di organizzazione due eventi internazionali su “Mobilità ciclistica e
smart cities” da tenersi a Brindisi e a Patrasso, presumibilmente a fine ottobre 2013, per un importo
complessivo di € 38.000 oltre iva, con procedura negoziata, da aggiudicarsi secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
- di nominare quali componenti della predetta Commissione i seguenti funzionari regionali in servizio
presso l’Ufficio Reti della Mobilità Sostenibile:
- Raffaele Sforza, Project Manager e RUP del progetto CIELO, presidente;
- Maria Gaetana Murgolo, componente;
- Graziella Ferente, componente e segretario;
 

3



- di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo dei suddetti dipendenti della Regione Puglia alla
Commissione giudicatrice in questione avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione
officii
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato per estratto all’albo del Servizio e all’albo on-line del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.;
- sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e Lavori Pubblici e
Mobilità.
 
Il presente atto, composto da n° 6 facciate è adottato in originale e dichiarato immediatamente
esecutivo.
 
Il Dirigente di Servizio
Irene di Tria
 
_________________________

4


